



PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES NO CENTRO DE
ESPECIALIDADES MÉDICAS

DATA-BASE: SEINFRA MG 08-2023 - SINAPI MG 08-2023

REGIME TRIBUTÁRIO: ONERADO

BDI: 22,63%

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 DIAS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
							TOTAL	R\$ 324.972,21
1.			MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO					
1.1	SETOP	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	1,0000	R\$ 1.318,42	R\$ 1.616,78	R\$ 1.616,78
2.			PLACA DE OBRA					
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	M2	4,5000	R\$ 307,76	R\$ 377,41	R\$ 1.698,35
3.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
3.1			ENTRADA DE ENERGIA					
3.1.1	SETOP	ED-20593	ENTRADA DE ENERGIA SUBTERRÂNEA, TIPO F5, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 152,1KVA ATÉ 171KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	un	1,0000	R\$ 11.925,67	R\$ 14.624,45	R\$ 14.624,45
3.2			CABO DE COBRE					
3.2.1	SETOP	ED-49013	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 70 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	47,4000	R\$ 73,56	R\$ 90,21	R\$ 4.275,95
3.2.2	SETOP	ED-49022	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 150 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	189,4000	R\$ 136,64	R\$ 167,56	R\$ 31.735,86
3.2.3	SETOP	ED-48989	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	1.011,6000	R\$ 4,56	R\$ 5,59	R\$ 5.654,84

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
3.2.4	SETOP	ED-48992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	52,3000	R\$ 6,14	R\$ 7,53	R\$ 393,82
3.2.5	SETOP	ED-48998	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	92,4000	R\$ 13,68	R\$ 16,78	R\$ 1.550,47
3.2.6	SETOP	ED-49001	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	15,8000	R\$ 20,33	R\$ 24,93	R\$ 393,89
3.2.7	SETOP	ED-49004	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 25 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	295,8000	R\$ 28,86	R\$ 35,39	R\$ 10.468,36
3.2.8	SETOP	ED-49007	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 35 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	6,9000	R\$ 36,27	R\$ 44,48	R\$ 306,91
3.2.9	SETOP	ED-49010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 50 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	12,5000	R\$ 52,09	R\$ 63,88	R\$ 798,50
3.2.10	SETOP	ED-49013	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 70 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	59,1000	R\$ 73,56	R\$ 90,21	R\$ 5.331,41
3.3			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					
3.3.1	SINAPI	95802	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	31,0000	R\$ 49,26	R\$ 60,41	R\$ 1.872,71
3.3.2	SETOP	ED-49312	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	255,0000	R\$ 47,88	R\$ 58,72	R\$ 14.973,60
3.3.3	SINAPI	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	31,0000	R\$ 46,29	R\$ 56,77	R\$ 1.759,87
3.4			DISJUNTORES					
3.4.1	SINAPI-I	2388	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 10 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA 415 V	UN	35,0000	R\$ 99,56	R\$ 122,09	R\$ 4.273,15
3.4.2	SINAPI-I	34606	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 60 ATE 100A, TENSAO MAXIMA 415 V	UN	2,0000	R\$ 152,72	R\$ 187,28	R\$ 374,56
3.4.3	SINAPI-I	2373	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 60 ATE 100 A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	4,0000	R\$ 174,97	R\$ 214,57	R\$ 858,28
3.4.4	SINAPI-I	2374	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150 A / 600 V, TIPO FXD / ICC - 35 KA	UN	2,0000	R\$ 620,77	R\$ 761,25	R\$ 1.522,50
3.4.5	SINAPI-I	2377	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 200 A / 600 V, TIPO FXD / ICC - 35 KA	UN	1,0000	R\$ 871,18	R\$ 1.068,33	R\$ 1.068,33
3.4.6	SINAPI-I	34544	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 3 X 400 A / ICC - 25 KA	UN	1,0000	R\$ 2.364,25	R\$ 2.899,28	R\$ 2.899,28
3.4.7	SINAPI-I	39467	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	8,0000	R\$ 153,81	R\$ 188,62	R\$ 1.508,96
3.5			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO					

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
3.5.1	SINAPI-I	39756	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,0000	R\$ 360,98	R\$ 442,67	R\$ 442,67
3.5.2	PSP	09-05-19	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 70 DISJUNTORES (CUSTO ATRIBUÍDO SÃO PAULO-SP)	UN	2,0000	R\$ 3.311,19	R\$ 4.060,51	R\$ 8.121,02
3.6			ATERRAMENTO					
3.6.1	SINAPI	95802	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	12,0000	R\$ 49,26	R\$ 60,41	R\$ 724,92
3.6.2	SETOP	ED-49312	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	30,0000	R\$ 47,88	R\$ 58,72	R\$ 1.761,60
3.6.3	SETOP	ED-51055	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	un	18,0000	R\$ 102,77	R\$ 126,03	R\$ 2.268,54
3.6.4	SINAPI	96986	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	18,0000	R\$ 165,51	R\$ 202,96	R\$ 3.653,28
3.6.5	SETOP	ED-49137	CABO DE COBRE NU # 70 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	m	40,0000	R\$ 66,42	R\$ 81,45	R\$ 3.258,00
3.6.6	SETOP	ED-49004	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 25 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	20,0000	R\$ 28,86	R\$ 35,39	R\$ 707,80
3.6.7	SETOP	ED-49013	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 70 MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	10,0000	R\$ 73,56	R\$ 90,21	R\$ 902,10
3.6.8	SINAPI	104754	CONECTOR SPLIT-BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS ATÉ 70 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	40,0000	R\$ 38,20	R\$ 46,84	R\$ 1.873,60
3.6.9	SETOP	ED-51054	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO PARA USO INTERNO E EXTERNO COM 9 TERMINAIS 380X320X175MM EM AÇO E ACABAMENTO EM EPOXI	U	2,0000	R\$ 288,02	R\$ 353,20	R\$ 706,40
3.6.10	SETOP	ED-51110	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL), INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO	m3	5,0000	R\$ 39,48	R\$ 48,41	R\$ 242,05
3.6.11	SETOP	ED-51120	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE	m3	5,0000	R\$ 67,39	R\$ 82,64	R\$ 413,20
3.7			SERVIÇOS DIVERSOS					
3.7.1	SINAPI	90437	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	UN	35,0000	R\$ 36,03	R\$ 44,18	R\$ 1.546,30
3.7.2	SINAPI	90440	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	UN	5,0000	R\$ 115,44	R\$ 141,56	R\$ 707,80
3.7.3	SINAPI	90438	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	8,0000	R\$ 51,63	R\$ 63,31	R\$ 506,48
3.7.4	SINAPI	90441	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	2,0000	R\$ 147,44	R\$ 180,81	R\$ 361,62
3.7.5	CPU	CPU-010	CONECTORIZAÇÃO E COMISSONAMENTO DE QDF/QGBT/QDG	UNIDADE	3,0000	R\$ 519,86	R\$ 637,50	R\$ 1.912,50

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
3.7.6	SETOP	ED-48209	PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), DIVISÃO ENTRE ÁREAS SECAS DE UMA MESMA UNIDADE (ST/ST), ESP. 115 MM, INCLUSIVE MONTANTES, GUIAS E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE ISOLANTE TÉRMICO/ACÚSTICO	m2	6,0000	R\$ 95,49	R\$ 117,10	R\$ 702,60
4.			SALA DE TOMOGRAFIA					
4.1			BASE DE CONCRETO					
4.1.1	SETOP	ED-48479	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	31,5000	R\$ 17,53	R\$ 21,50	R\$ 677,25
4.1.2	SETOP	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	m2	31,5000	R\$ 9,72	R\$ 11,92	R\$ 375,48
4.1.3	SETOP	RO-41558	Forma plana de MADEIRIT (Execução, incluindo desforma, fornecimento e transporte de todos os materiais)	m2	3,8700	R\$ 94,15	R\$ 115,46	R\$ 446,83
4.1.4	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	156,0000	R\$ 11,89	R\$ 14,58	R\$ 2.274,48
4.1.5	SETOP	ED-49790	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 40MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	1,5600	R\$ 820,86	R\$ 1.006,62	R\$ 1.570,33
4.1.6	SETOP	ED-50568	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM	m2	31,5000	R\$ 42,62	R\$ 52,26	R\$ 1.646,19
4.1.7	SETOP	ED-50754	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	31,5000	R\$ 131,33	R\$ 161,05	R\$ 5.073,08
4.1.8	SETOP	ED-50771	RODAPE COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m	26,8000	R\$ 12,41	R\$ 15,22	R\$ 407,90
4.2			CANALETA DE PISO					
4.2.1	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m3	1,5800	R\$ 67,39	R\$ 82,64	R\$ 130,57
4.2.2	SETOP	ED-49334	ENVELOPE DE CONCRETO PARA PROTEÇÃO DE TUBOS DE PVC ENTERRADO - CONCRETO TIPO A FCK = 13,5 MPA	m3	1,2700	R\$ 630,80	R\$ 773,55	R\$ 982,41
4.2.3	SETOP	ED-50167	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, E = 2,50 CM COM ADITIVO	m2	5,2500	R\$ 54,25	R\$ 66,53	R\$ 349,28
4.3			SERVIÇOS DIVERSOS					
4.3.1	CPU	CPU-002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO PLUMBIFERO 0,70X1,00M	UNIDADE	1,0000	R\$ 5.105,80	R\$ 6.261,24	R\$ 6.261,24
4.3.2	CPU	CPU-003	PORTA RADIOLÓGICA 1,20X2,10M	UNIDADE	1,0000	R\$ 3.892,25	R\$ 4.773,07	R\$ 4.773,07
4.4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COMPLEMENTARES					R\$ -
4.4.1	CPU	CPU-004	ELETROCALHA GALVANIZADA EMBUTIDA NO PISO INCLUSIVE TAMPA EM MÓDULOS REMOVÍVEIS COM DIMENSÃO DE 1M E DIVISÃO INTERNA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	10,5000	R\$ 516,43	R\$ 633,30	R\$ 6.649,65

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
4.4.2	SETOP	ED-49307	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 16 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	3,5000	R\$ 20,11	R\$ 24,66	R\$ 86,31
4.4.3	SETOP	ED-49323	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO MÉDIO, INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO DN 80 (3")	m	4,5000	R\$ 115,59	R\$ 141,75	R\$ 637,88
4.4.5	SETOP	ED-49333	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO PESADO, INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO DN 100 (4")	m	1,5000	R\$ 245,94	R\$ 301,60	R\$ 452,40
4.4.6	SETOP	ED-49097	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "X", DIÂMETRO DE SAÍDA 3/4" (20MM), EXCLUSIVE MÓDULO E PLACA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	2,0000	R\$ 36,64	R\$ 44,93	R\$ 89,86
4.4.7	SETOP	ED-5618	PLACA 4"X2" CEGA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE SUPORTE	un	2,0000	R\$ 5,18	R\$ 6,35	R\$ 12,70
4.4.8	SINAPI	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	5,0000	R\$ 93,26	R\$ 114,36	R\$ 571,80
4.4.9	SINAPI-I	12271	LUMINARIA DUPLA P/SINALIZACAO, TIPO WETZEL AS-2/110 OU EQUIV	UN	1,0000	R\$ 385,31	R\$ 472,51	R\$ 472,51
4.4.10	SINAPI	91983	DIMMER ROTATIVO (1 MÓDULO), 220V/600W, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,0000	R\$ 98,13	R\$ 120,34	R\$ 240,68
4.4.11	CPU	CPU-009	PONTO DE SOBREPOR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UNIDADE	4,0000	R\$ 370,00	R\$ 453,73	R\$ 1.814,92
4.4.12	SINAPI-I	39257	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	50,0000	R\$ 4,68	R\$ 5,74	R\$ 287,00
4.4.13	CPU	CPU-008	PONTO DE SOBREPOR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UNIDADE	7,0000	R\$ 417,57	R\$ 512,07	R\$ 3.584,49
4.4.14	CPU	CPU-005	PONTO DE SOBREPOR SECO, PARA UMA (1) PLACA CEGA 4X2", COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UNIDADE	2,0000	R\$ 255,84	R\$ 313,74	R\$ 627,48
5.			SALA DE MAMOGRAFIA					
5.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ -	R\$ -

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
5.1.1	CPU	CPU-001	QUADRO DE FORÇA PARA MAMÓGRAFO	UNIDADE	1,0000	R\$ 3.837,91	R\$ 4.706,43	R\$ 4.706,43
5.1.2	SINAPI	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4,0000	R\$ 93,26	R\$ 114,36	R\$ 457,44
5.1.3	SINAPI-I	12271	LUMINARIA DUPLA P/SINALIZACAO, TIPO WETZEL AS-2/110 OU EQUIV	UN	1,0000	R\$ 385,31	R\$ 472,51	R\$ 472,51
5.1.4	SINAPI	91983	DIMMER ROTATIVO (1 MÓDULO), 220V/600W, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,0000	R\$ 98,13	R\$ 120,34	R\$ 120,34
5.1.5	CPU	CPU-009	PONTO DE SOBREPOR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UNIDADE	2,0000	R\$ 370,00	R\$ 453,73	R\$ 907,46
5.1.6	SINAPI-I	39257	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	50,0000	R\$ 4,68	R\$ 5,74	R\$ 287,00
5.1.7	CPU	CPU-008	PONTO DE SOBREPOR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UNIDADE	2,0000	R\$ 417,57	R\$ 512,07	R\$ 1.024,14
5.1.8	CPU	CPU-005	PONTO DE SOBREPOR SECO, PARA UMA (1) PLACA CEGA 4X2", COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UNIDADE	1,0000	R\$ 255,84	R\$ 313,74	R\$ 313,74
5.2			ESTABILIZADOR				R\$ -	R\$ -
5.2.1	CPU	CPU-006	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTABILIZADOR DE TENSÃO COM TRANSFORMADOR ISOLADO E BLINDAGEM ELETROSTÁTICA POTENCIA 15KVA – CORRENTE MÁXIMA 65A ENTRADA 220V +/-15% SAÍDA 220V +/-3%	UNIDADE	1,0000	R\$ 20.122,32	R\$ 24.676,00	R\$ 24.676,00
5.3			NO-BREAK				R\$ -	R\$ -
5.3.1	CPU	CPU-007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NO-BREAK COM SAÍDA SENOIDAL, DUPLA CONVERSÃO E BY-PASS. ENTRADA 220V +/-15% - SAÍDA 220V +/-3% POTÊNCIA 2KVA	UNIDADE	2,0000	R\$ 6.262,97	R\$ 7.680,28	R\$ 15.360,56
5.4			WORKSTATION					

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
5.4.1	CPU	CPU-008	PONTO DE SOBREPOR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO)	UNIDADE	2,0000	R\$ 417,57	R\$ 512,07	R\$ 1.024,14
6.			SALA DE ESTERELIZAÇÃO E EXPURGO (TÉRREO)					
6.1			EQUIPAMENTO PISTOLAS PRESSURIZADAS					
6.1.1	COMPOSIÇÃO	CPU-008	PONTO DE SOBREPOR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO)	UNIDADE	2,0000	R\$ 417,57	R\$ 512,07	R\$ 1.024,14
6.1.2	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014	UN	1,0000	R\$ 144,66	R\$ 177,40	R\$ 177,40
6.1.3	SETOP	ED-49990	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	un	1,0000	R\$ 83,96	R\$ 102,96	R\$ 102,96
6.1.4	SETOP	ED-50223	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	1,0000	R\$ 155,35	R\$ 190,51	R\$ 190,51
6.2			REPROCESSADORA DE ENDOSCÓPIOS					
6.2.1	COMPOSIÇÃO	CPU-008	PONTO DE SOBREPOR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO)	UNIDADE	2,0000	R\$ 417,57	R\$ 512,07	R\$ 1.024,14

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNIT. S/BDI	VLR. UNIT. C/BDI	VLR. TOTAL
6.2.2	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014	UN	1,0000	R\$ 144,66	R\$ 177,40	R\$ 177,40
6.2.3	SETOP	ED-49990	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCAVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	un	1,0000	R\$ 83,96	R\$ 102,96	R\$ 102,96
6.2.4	SETOP	ED-50223	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	1,0000	R\$ 155,35	R\$ 190,51	R\$ 190,51
6.3			ARMÁRIOS					
6.3.1	COMPOSIÇÃO	CPU-008	PONTO DE SOBREPOR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO)	UNIDADE	1,0000	R\$ 417,57	R\$ 512,07	R\$ 512,07
7.			SALA DE ESTERELIZAÇÃO E EXPURGO (PAVIMENTO SUPERIOR)					
7.1			ESTERILIZADOR A VAPOR					
7.1.1	SETOP	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	1,0000	R\$ 136,20	R\$ 167,02	R\$ 167,02
7.1.2	SETOP	ED-50226	PONTO DE EMBUTIR PARA GÁS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DN 1/2", EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ABASTECIMENTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	1,0000	R\$ 314,15	R\$ 385,24	R\$ 385,24
7.1.3	SINAPI	92687	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	M	18,0000	R\$ 30,32	R\$ 37,18	R\$ 669,24
7.1.4	SINAPI	98104	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF 12/2020	UN	1,0000	R\$ 362,28	R\$ 444,26	R\$ 444,26

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNIT. S/BDI	VLR. UNIT. C/BDI	VLR. TOTAL
7.1.5	SETOP	ED-50225	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	un	1,0000	R\$ 305,30	R\$ 374,39	R\$ 374,39
8.			SALA DE ENDOSCOPIA					
8.1	CPU	CPU-008	PONTO DE SOBREPOR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO)	UNIDADE	4,0000	R\$ 417,57	R\$ 512,07	R\$ 2.048,28
9.			SERVIÇOS DIVERSOS					
9.1	SETOP	ED-48533	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, FERRAGENS EM LATÃO CROMADO E ACESSÓRIOS	m2	18,0000	R\$ 694,61	R\$ 851,80	R\$ 15.332,40
9.2	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M2	7,6800	R\$ 634,62	R\$ 778,23	R\$ 5.976,81
9.3	SETOP	ED-32000	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 1.1/2", ESP. 3MM, FIXADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"X1/2"). EXCLUSIVE PINTURA	m	7,2000	R\$ 219,90	R\$ 269,66	R\$ 1.941,55
9.4	SETOP	ED-32100	GUARDA-CORPO INTERNO, ALTURA 110CM, EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 2", ESP. 3MM, GRADIL COM DIVISÃO VERTICAL EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 1", ESP. 3MM, INCLUSIVE CORRIMÃO DUPLO, EXCLUSIVE PINTURA	m	4,8000	R\$ 858,33	R\$ 1.052,57	R\$ 5.052,34
9.5	SETOP	ED-50496	PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m	14,4000	R\$ 24,86	R\$ 30,49	R\$ 439,06
9.6	SETOP	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m2	10,5600	R\$ 36,70	R\$ 45,01	R\$ 475,31
10.			REPAROS EM REVESTIMENTOS DE PISOS, PAREDES E TETOS (ESTIMATIVA PARAMÉTRICA)					
10.1	SETOP	ED-48435	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO OU BLOCO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m3	2,0000	R\$ 103,14	R\$ 126,48	R\$ 252,96
10.2	SETOP	ED-48480	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	6,5200	R\$ 16,36	R\$ 20,06	R\$ 130,79
10.3	SETOP	ED-50708	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 32MM A 50MM (1.1/4" A 2"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	m	50,0000	R\$ 5,45	R\$ 6,68	R\$ 334,00

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
10.4	SETOP	ED-50705	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 32MM A 50MM (1.1/4" A 2"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	m	50,0000	R\$ 3,36	R\$ 4,12	R\$ 206,00
10.5	SETOP	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	9,3300	R\$ 9,19	R\$ 11,27	R\$ 105,15
10.6	SETOP	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	9,3300	R\$ 34,73	R\$ 42,59	R\$ 397,36
10.7	SETOP	ED-50478	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m2	37,3200	R\$ 18,76	R\$ 23,01	R\$ 858,73
10.9	SETOP	ED-50500	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, TRÊS (3) DEMAOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m2	37,3200	R\$ 19,87	R\$ 24,37	R\$ 909,49
10.10	SETOP	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMAOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m2	26,7000	R\$ 16,85	R\$ 20,66	R\$ 551,62
10.11	SETOP	ED-50717	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO (20X20CM), JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	6,5200	R\$ 86,40	R\$ 105,95	R\$ 690,79
10.12	SINAPI	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	26,7000	R\$ 4,74	R\$ 5,81	R\$ 155,13
10.13	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 08/2023 PS	M2	26,7000	R\$ 46,38	R\$ 56,88	R\$ 1.518,70
10.14	SETOP	ED-48479	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	26,7000	R\$ 17,53	R\$ 21,50	R\$ 574,05
10.15	SETOP	ED-50568	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM	m2	26,7000	R\$ 42,62	R\$ 52,26	R\$ 1.395,34
10.16	SETOP	ED-50754	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	26,7000	R\$ 131,33	R\$ 161,05	R\$ 4.300,04
10.17	SETOP	ED-50771	RODAPE COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m	13,3500	R\$ 12,41	R\$ 15,22	R\$ 203,19
10.18	SETOP	ED-51002	SOLEIRA EM GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	1,6000	R\$ 303,88	R\$ 372,65	R\$ 596,24
10.19	SETOP	ED-17952	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, EXCLUSIVE RASGO	m	100,0000	R\$ 6,32	R\$ 7,75	R\$ 775,00

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL.R. UNIT. S/BDI	VL.R. UNIT. C/BDI	VL.R. TOTAL
10.19	CPU	CPU-005	PONTO DE SOBREPÔR SECO, PARA UMA (1) PLACA CEGA 4X2", COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UNIDADE	35,0000	R\$ 255,84	R\$ 313,74	R\$ 10.980,90
11.			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
11.1	SINAPI	91677	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000	R\$ 116,49	R\$ 142,85	R\$ 5.714,00
11.2	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000	R\$ 129,60	R\$ 158,93	R\$ 6.357,20
11.3	SINAPI	88266	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,0000	R\$ 40,06	R\$ 49,13	R\$ 5.895,60
12.			LAUDO DE ATERRAMENTO (SALA DE TOMOGRAFIA E MAMOGRAFIA)					
12.1		CO-27337	ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL CONSULTOR ESPECIAL, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	45,0000	R\$ 218,71	R\$ 268,20	R\$ 12.069,00
13.			LIMPEZA E REMOÇÃO DE ENTULHOS					
13.1	SETOP	ED-51134	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	m3	12,0000	R\$ 39,16	R\$ 48,02	R\$ 576,24
13.2	SETOP	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	m3	12,0000	R\$ 61,01	R\$ 74,82	R\$ 897,84
13.3	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	125,0000	R\$ 7,18	R\$ 8,80	R\$ 1.100,00